El cual (4) habiendo pendienció contra Moisés, dijo: Dánon agua para que bebamos. A los que respondió Moisés: ¿Por qué pendienciais contra mí? ¿Por qué tentais al Señor? Ex. cap. xvii, v. 2.

Entre tanto se levantó un murmullo en el pueblo contra el Señor, como de los que se dolían por el trabajo. Lo que habiendo oído el Señor se enojó: y encendió contra ellos el fuego del Señor, devoró la última parte del campamento. Núm. cap. xi, v. 4.

Oyó, pues, Moisés llorar al pueblo por sus familias, á cada uno en las puertas de su

(3) Dijeron á los israelitas Moisés y Aaron.

(4) El pueblo de Israel.

lusque est furor Domini valde: sed et Moysi intoléranda res visa est. Num. xi, 10.

Igitur vociferans omnis turba flevit nocte illa, et murmurati sunt contra Moysen et Aaron cuncti filii Israel. Centes: Utinam mortui essemus in Egipto; et in hac vasta solitudini utinam pereamus. Ibid. xiv, 4.

Usquequo multitudo hæc pessima murmurat contra me; querelas filiorum Israel audivi. Dic ergo eis: Vivo ego, ait Dominus: sicut locuti estis, audiente me, sic faciam vobis. In solitudine hæc jacebunt cadavera vestra. Ibid. 27.

Quomobrem misit Dominus in populum ignitos serpentes, ad quorum plagas et mortes plurimorum, venerunt ad Moysen, et dixerunt: Peccavimus, quia locuti sumus contra Dominum et te: ora, ut tollat a nobis serpentes. Ibid. xxi, 6.

Post hæc aperuit Job os suum et maledixit diei suo, et locutus est. Pereat dies, in qua natus sum, et nox in qua dictum est: Conceptus est homo. Job. iii, 4.

Vas is, qui perdidit sustinentiam, et qui dereliquerunt vias rectas, et diverterunt in vias pravas. Eccli. ii, 16.

TITULUS VIII.

PAUPERTAS: *A deo est, et laudatur.*—Mellior est pauper et sufficiens sibi, quam gloriosus et indigens pane. Prov. xii, 9.

Qui calumniatur egentem, exprobat factori ejus: honorat autem eum, qui miseretur pauperis. Ibid. xiv, 31; xvii, 5.

Melius est parum cum timore Domini, quam thesauri magni et insatiabiles. Prov. xv, 16; cap. xvi, 8; xvii, 4.

(1) Exclamó el Señor.

tienda. Y se encendió en gran manera la indignación del Señor; y aún al mismo Moisés pareció una cosa intolerable. Núm. xi, 10.

Por lo que toda la multitud gritando lloró aquella noche, y murmuraron contra Moisés y Aaron todos los hijos de Israel, diciendo: Ojalá hubiéramos muerto en Egipto, y ojalá perezamos en este vasto desierto. Núm. cap. xiv, v. 4.

¿Hasta cuándo (1) esta multitud perversísima murmurará contra mí? He oído las quejas de los hijos de Israel. Diles, pues: Vivo yo, dice el Señor: así como habeis hablado, oyéndolo yo, así haré con vosotros. En esta soledad yacerán vuestros cadáveres. Núm. cap. xiv, v. 27.